UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

NÚCLEO DE MEMÓRIA ENGENHEIRO FRANCISCO MARTINS BASTOS -
NUME

 ATA 02/2025

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco,
às quatorze horas, no Núcleo de Memória Engenheiro Francisco
Martins Bastos – NUME – prédio do Cidec-Sul da FURG – Asa
Norte, reuniram-se ordinariamente os conselheiros: Ana Caroline
Moraes, Ângela Marina Macalossi, Adriano Velasque Werhli, Carla
Amorim Neves Gonçalves, Claudio Paz de Lima, Cleusa Maria
Lucas de Oliveira, Elenise Ribes Rickes, Elisangela Gorete Fantinel,
Fernando Jesus Queiroz, Humberto Camargo Piccoli, Jerônimo
Silveira Maiorca, João Francisco Troina Reguffe, Micael Pereira,
Mozart Tavares Martins Filho, Leandro da Silva Saggiomo, Norton
Matos Gianuca, Oswaldo José de Paula Barbosa, Paulo Renato
Lessa Pinto, Péricles Antônio Fernandes Gonçalves, Renata
Gonçalves Noble, Ronaldo Piccioni Teixeira, Rosemary Silva da
Silveira e Verena Schmidt Baldoni. Participaram de forma online:
Aída Luz Bortheiry Meirelles, Darlene Arlete Webler, Juliana de
Araujo Machado Teixeira e Ligia Dalchiavon. Participaram ainda da
reunião, alguns integrantes das Comissões Internas Permanentes
das Unidades da FURG: Isabel Oliveira Netto, Carlos Machado,
Magda de Abreu Vicente, Claudete Miranda Abreu, Ana Beatriz R.
Huska, Elisane Odriosolla dos Santos, Stefan Cruz Weigert, Rosane
Leivas Alves, Rejane Macedo Martins e Marlise Mello. Justificaram
ausência: Adriana Dias Silveira, Caroline Braga Michel, Eduardo
Saldanha Vogelmann, Luis Fernando Moretto Tunsky, Marcia
Duarte da Rosa, Marcos Antônio Satte de Amarante, Roberta
Herman Mesko e Rosane Borges Leite. A reunião contou com os
seguintes itens de pauta: 1) Aprovação da Minuta da Ata nº 1/2025;
2) Proposta para inclusão nos Projetos de História e Memória das
Unidades Administrativas, Acadêmicas e dos campi; 3) Seminário
de apresentação do Projeto de Memória e História das Unidades
Acadêmicas, Administrativas e dos campi, em conformidade ao
calendário anteriormente; e, 4) Assuntos gerais. Inicialmente o
presidente Péricles Gonçalves saudou a todos pela presença,
explicando na sequência que participariam da reunião alguns
substitutos de representantes indicados pelas Unidades, em razão
de afastamentos justificados, por exemplo, como afastamentos para
períodos de pós-graduação. Em seguida solicitou que os novos
participantes que se apresentassem para que os demais tomassem

conhecimento. Como 1º ponto de pauta colocou a ata número 1 de
2025 em votação, sendo aprovada por unanimidade. Passando ao
2º item da pauta, Proposta para inclusão nos Projetos de História e
Memória das Unidades Administrativas, lembrando que a mesma foi
sugerida pelo Conselheiro Cláudio, solicitando que este explicasse
a ideia aos presentes. O Conselheiro Claudio citou que a proposta,
na verdade, é proveniente do Conselho de Gestão do NUME, e que
a ideia é de que após a aprovação da maioria passe a ser do
Conselho Deliberativo do NUME. Disse que a proposta surge no
sentido de dar visibilidade à história da FURG em todos os sites das
Unidades Acadêmicas, Administrativas, das Pró-Reitorias e também
dos Campi. Informou que após ter realizado uma pesquisa nos sites
da FURG verificou que a história na Instituição é tratada de diversas
maneiras através dos sites existentes, sem qualquer padronização,
o que deve dificultar a percepção de quem procura informações
relativas a cada uma das Unidades. Mencionou que as Pró-
Reitorias não tratam deste tema em seus sites. Algumas Unidades
Acadêmicas tratam de suas histórias até certo período e poucas
tratam de forma completa e atualizada. Outras nada possuem sobre
suas histórias. Disse que a ideia é de que todas Unidades tenham
no menu de seus sites um item denominado de ¨História e Memória¨
inserindo nele de forma descritiva o referido tema. A proposta
também prevê que no menu do site do NUME sejam criados três
links, um para Unidades Acadêmicas, outro para Pró-Reitorias e um
terceiro para os Campi, como forma de divulgar aos visitantes dos
sites a história e memória de cada uma das Unidades integrantes
da estrutura organizacional da FURG. Da mesma forma está
também previsto na proposta que no menu dos sites dessas
Unidades seja incluído um item denominado Núcleo de Memória da
FURG para divulgação do NuMe e da linha do tempo da FURG que
está em construção destacando toda a trajetória da Universidade,
massificando assim em todos os espaços da Universidade o tema
da história e memória. Citou que a proposta está sendo trazida
nesta reunião, justamente porque cada unidade deve estar tratando
da elaboração de seus projetos para apresentação no Seminário e
a sugestão, caso a proposta seja aceita, é de que seja inserida em
seus projetos essa indicação. O conselheiro Jerônimo cita que seria
interessante existir um link com a história do próprio NUME, pois diz
ter encontrado apenas informações iniciais de criação do NUME e
em seguida apenas a linha do tempo da FURG, sugerindo que
poderiam existir informações e documentos relativos aos passos
dados pelo NUME ao longo do tempo. O Conselheiro Cláudio disse
ser pertinente a colocação e informou que na página do NUME

estão sendo incluída as atas das reuniões do conselho, notícias, os
resultados dos Seminários etc…e que essa sugestão pode ser
incluída no site. Professora Magda de Abreu Vicente do IE
manifestou-se dizendo ser bastante interessante a idéia de
uniformizar a história da instituição e citou a dificuldade de
operacionalizar este tipo de atividade nas unidades com relação a
dificuldades do corpo técnico e a forma de como isso deva ocorrer,
citando que encontrou nos relatos apenas uma unidade que
mantém em seu site a publicização da sua história, isso devido a
inexistência de grupos de técnicos que operacionalizem estas
informações nas Unidades Acadêmicas. Questionou ao final da fala
sobre como a FURG dará suporte técnico por intermédio dos
servidores e/ou bolsistas às diversas unidades e ao próprio NUME.
Cláudio disse ser também a preocupação do Comitê Gestor já que,
pior do que não ter um site, é ter um site desatualizado, porque isso
dá maior visibilidade ao destrato com aquilo que foi criado e isso,
realmente faz parte já que por vezes essa atividade acaba sendo
uma iniciativa pessoal e as pessoas trocam de local de trabalho ou
por outros motivos acabam por não dar continuidade a esta
atividade de atualização das informações nos sites existentes.
Disse que a ideia que surgiu é para que em cada unidade existam
pessoas responsáveis pela tarefa e que poderão ser substituídas
por decisão própria ou da Unidade, caso entenda que a tarefa não
está sendo cumprida. Disse também que todas as decisões são
levadas à administração da Universidade entendendo que a partir
da consolidação da ideia contarão com o suporte necessário para a
operacionalização das atividades, na medida do possível. Citou que
há a solicitação para que o NUME conte com orçamento próprio e
que as diversas unidades também poderão contar com apoio, por
exemplo para a confecção de banners e outras necessidades, a fim
de realizar um evento. Acredita que o papel do NUME é este, tentar
auxiliar as unidades no sentido de viabilizar ideias que possam
estar em uma gaveta, por exemplo. Citou como exemplo uma
situação colocada pela professora Aída, na qual a pessoa que era
responsável pelo site da Faculdade de Medicina acabou saindo da
Unidade, mas a partir do momento que passe a ser uma atividade
institucional isso teria que ser assumido por alguém. Lembrou que,
a partir desta aprovação, a ideia é de realizar contato com a
SECOM, no sentido de contarem com apoio para colocar em prática
essa proposta. O encontro a ser promovido deseja saber o quanto a
SECOM pode apoiar e ter disponibilidade para auxiliar nesse
sentido sendo parceira desta iniciativa. Afirmou que a partir da
decisão tomada e da institucionalização da tarefa a ideia é que se

tenha como fazer e mais do que isso, como manter a atividade em
cada Unidade. Entende que nós mesmos devemos ser os fiscais de
nós mesmos, ou seja, após a criação do problema devemos buscar
as soluções necessárias. A professora Aída apenas citou que para
se dar continuidade a atividade interrompida na FAMED é
necessário contar com servidores habilitados ou mesmo por
intermédio de bolsistas capacitados. O professor Paulo Renato
Lessa disse ter dúvidas de qual seria o link entre o diagnóstico
citado pelo Cláudio e o projeto a ser apresentado no mês que vem
por cada Unidade Acadêmica. O Cláudio explicou que o link é
relativo a que, se uma Unidade não conta em seu site com algo
sobre a história/memória da Unidade, então deve apresentar junto
ao projeto a sua criação. Caso tenha em outra área do site, que
transfira para este link proposto tendo por denominação -
história/memória e quem não tem qualquer informação a respeito do
tema que crie esse link no seu site. O projeto vai estabelecer de que
forma cada uma das Unidades vai conseguir dar conta da tarefa.
Entende que esta forma é o caminho mais motivador. Citou que ao
fazer o diagnóstico, causou-lhe surpresa que em todas as Pró-
Reitorias, nos seus sites não exista uma linha a respeito da história
de cada uma delas. Disse haver muitas publicações sobre as
transformações das Unidades Acadêmicas, anteriormente
denominadas de Departamentos, mas com relação às estruturas
administrativas há uma carência de informações, entendendo que
as Pró-Reitorias merecem que suas histórias sejam contadas. A
conselheira Rosemary relatou o que, até o momento já conseguiram
realizar, como a busca por informações antigas da Enfermagem,
visitas a professora Edy que foi uma das precursoras do curso de
Enfermagem. Realizaram reuniões com outros professores e
professoras, listaram ex-diretores e ex-coordenadores do curso de
Enfermagem. Localizaram uma revista antiga da área de
Enfermagem onde consta já um pouco da história da Enfermagem
na FURG. Recorreram a professores aposentados e ao Sistemas
FURG onde encontraram informações e registros de quem ocupou
estas funções na Enfermagem e os respectivos períodos. Disse que
a ideia é também registrar em fotos as pessoas que foram diretores
e coordenadores com seus respectivos períodos, e para isso já
contam com o comprometimento do administrador, secretários e
bolsistas da Escola de Enfermagem. Disse terem conseguido com a
professora Marta Vaz a doação de uma estante envidraçada, a qual
foi utilizada por um laboratório que esta coordenava, para a
colocação desse material da memória da Enfermagem. Alguns
colegas também se mobilizaram e estão buscando objetos, livros e

peças relativas à história da Enfermagem para serem colocados
neste local. Cleusa lembrou que o ex-professor Wilson Lunardi deve
ter muita informação a dar a respeito do período em que foi
coordenador do curso de Enfermagem. Não havendo mais
manifestações, Claudio colocou em votação a proposta para que
possa ser utilizada em todas os Projetos de História e Memória das
Unidades Administrativas e Acadêmicas, sendo aprovada por
unanimidade. O professor Péricles sugeriu aos representantes do
ICEAC que recorram ao ex-professor Flávio Figueiredo a respeito
de fatos e datas desta área já que foi membro da primeira turma de
Economia na FURG. Com relação a área do Direito lembrou de uma
revista que foi publicada quando o Direito completou quarenta anos,
citando também que já existe uma galeria contendo fotos de todos
os diretores, desde 1959. O professor Carlos Machado apresentou-
se como representante do IE nesta oportunidade. Nesse momento o
professor Péricles solicitou que todos, ao se manifestarem,
identifiquem-se inicialmente, para que a secretária os identifique na
ata que será feita posteriormente. No 3º ponto de pauta, sobre o
Seminário de apresentação dos projetos, Cláudio lembrou que no
ano de 2024, no primeiro seminário foi decidido que cada unidade
faria seu projeto de história e memória e apresentaria em abril de
2025, porém em reunião em janeiro deste ano decidiu-se alterar
esta data, quando decidiram por três datas, 6 e 20 de maio e 3 de
junho, também ficou definido a ordem das Unidades que fariam a
apresentação em cada uma destas datas, portanto o motivo da
inclusão deste ponto de pauta foi apenas para lembrar cada uma
das Comissões data em que deverá fazer sua apresentação. O
professor Péricles citou que não é esperado que todas as Unidades
estejam em mesmo nível de apresentação dos seus projetos,
entendendo que algumas Unidades já possuem um bom material a
respeito e outras não, portanto o seminário é justamente para que
uns possam auxiliar os outros na tarefa a ser executada. Como 4º
ponto de pauta, em assuntos gerais, o professor Péricles informou
que neste momento o Conselho Deliberativo está sendo
recomposto e que serão aguardadas todas as respectivas
alterações por Unidade e será encaminhada a alteração ao
Gabinete da Reitora para que seja emitida apenas uma portaria a
respeito. Cláudio lembrou que, com a troca de administração na
Universidade, algumas pessoas trocaram de lotação, portando a
presidência irá informar a lista existente com os nomes de cada
representante para que cada Unidade reconheça e confirme seus
representantes ou faça a alteração necessária. Logicamente
aqueles que trocaram de lotação e demonstrarem interesse em

continuar na comissão deverão procurar a direção da nova Unidade
e informarem essa decisão. O conselheiro Jerônimo lembrou que
uma Unidade foi desvinculada da FURG ao longo do tempo, que
era o antigo CTI – Colégio Técnico Industrial, hoje IFRS, mas que
desde 2013, por inciativa do saudoso professor Osvaldo Casares
Pinto, mantém um farto material de memória e talvez haja interesse
de alguma Unidade da FURG em vincular estas informações e
contemplar o antigo CTI. O Presidente Péricles registrou que seria
estranho não tratar do que passou, justamente no NUME, o qual
deve cuidar e tratar do passado da instituição. O Conselheiro
Cláudio informou que realizaram reunião com a Reitoria para tratar
de alguns pontos, entre estes: orçamento para o NUME, pessoal
para a secretaria do NUME, já que a servidora Roberta se encontra
afastada por questão de saúde já há algum tempo, e o terceiro
ponto seria a ampliação do espaço destinado ao NUME. A
ampliação do espaço se justifica porque pretendemos colocar um
módulo, como os já existentes, para cada uma das Unidades
Acadêmicas, para cada uma das Pró-Reitorias, para os Campi e
também um para o antigo CTI, minimamente para que as pessoas
saibam que existiu e sejam instigadas a visitar as unidades, assim
saberão que existiu o CTI na FURG e queiram visitar o IFRS, onde
também encontrarão a história do CTI. A Conselheira Isabel,
aposentada da FAMED, disse que, tal qual o CTI, gostaria de deixar
um registro de como pode ser resgatada a memória do HU, o qual
até passar a ser administrado pela EBSERH era gerido pela própria
Universidade. Disse que foi a partir do curso de Medicina que houve
a necessidade do HU e assim ele surgiu. Existe um resgate desta
história no livro da Professora Aída, o qual proporcionou que fosse
feita a página da FaMed da FURG, realizando um resgate da
história do hospital e isso não pode ser perdido, pois apesar dele
agora ser EBSERH/FURG, ainda pertence à Universidade. Entende
que este histórico deva ser resgatado de alguma forma e deva
constar na memória da FURG. A Conselheira Rosemery disse
constar em livro do ano de 2000 uma parte escrita pela professora
Edy, em que se encontra o relato sobre a criação do HU. O
professor Péricles informou que havia sido planejamento pela
Prefeitura um encontro sobre museus no CIDEC, o qual ocorre
mensalmente e reúne todos os museus da cidade, sendo que o
NUME está incluído, porém a Prefeitura solicitou adiamento para
data ainda a ser divulgada. A Conselheira Cleusa informou que o
senhor Augusto é que coordena esta área de museus na Prefeitura
e por problema de saúde não conseguiu avisar todos os
participantes e, por este motivo, será realizada em outro momento a

reunião. O Presidente Péricles informou que recebeu no NUME
vinte e nove novos calouros do curso de Arquivologia no período
noturno e fizeram uma apresentação para eles sobre a história da
FURG, e disse que gostaria de estender esse convite aos demais
calouros de outros cursos, os quais estão chegando à Universidade,
pois entende que o NUME também tem este papel, o de apresentar
a história da FURG para quem não a conhece. Citou que o
Professor Danilo, ex-reitor, ao visitar, na China, uma universidade, a
primeira coisa que fizeram foi leva-lo ao museu da universidade
para que soubesse onde estava entrando, e isso o entusiasmou a
ponto de dar o apoio necessário para que o nosso NUME tivesse
um novo fôlego. Por isso, acha importante que os calouros tenham
esse vínculo de certa forma emotivo com a universidade em que
eles estão ingressando, até mesmo aos demais que, até o
momento, não conheceram o NUME. O Conselheiro Norton
Gianuca disse ter ficado refletindo sobre a proposta inicial
apresentada pelo Conselheiro Claudio sobre cada Unidade contar,
na sua página, com uma introdução chamada de memória/história,
sugerindo que o nome seja invertido, ou seja, história/memória, em
ordem alfabética mesmo. Além disso, sugeriu que sejam definidas
algumas diretrizes mínimas sobre o que constar nesta introdução de
cada unidade, pois alguns poderão se ater apenas a datas e nome
de diretores, tornando-se uma leitura pesada, e outros registrariam
aspectos mais interessantes sobre fatos ocorridos naquelas
unidades, o que, possivelmente, atrairia maior interesse dos
visitantes. Outra situação em que ficou refletindo é sobre a
dependência de se ter um estagiário para a manutenção dos sites,
os quais, inevitavelmente, seriam pessoas novas sem qualquer
acúmulo sobre o tema, então, pensa que as coordenações de cada
um dos cursos de graduação ou pós-graduação poderiam ficar
responsáveis por estes resgates históricos a fim de manter as
informações atualizadas, até para atrair maior número de
interessados nos respectivos cursos. Seria uma atividade quase
que natural, pois, cada novidade surgida seria incorporada na
página da unidade, como uma atividade inerente às comissões de
curso, uma forma de manter as páginas atualizadas, frisando que
essa sua ideia se tratava apenas de uma sugestão e ficaria como
reflexão para o grupo. A Conselheira Darlene sugeriu aproveitar o
deslocamento de estudantes a Rio Grande a fim de participar da
MPU para se incorporar uma visita ao NUME, como sugerido pelo
professor Péricles. O Presidente Péricles disse que apenas a
comunicação da visita deve ser realizada com alguma antecedência
ao NUME para que se organizem e recebam os estudantes. Ao final

da reunião, o Presidente Péricles agradeceu a presença de todos,
dizendo esperar que, em próxima oportunidade, já possam contar
com alguma dessas ações definidas já em operacionalização, ou,
pelo menos, em parte. Antes de encerrar, a Conselheira Elenise
Ribes comunicou que havia falecido subitamente o colega Jacy
Hornes, acometido de um enfarto fulminante, e, após breves
palavras de conforto do Presidente Péricles, todos participaram de
uma salva de palmas ao Jacy por ter sido um servidor referência na
Universidade. Nada mais havendo a tratar, eu Jorge Bastos e
Cleusa Oliveira, lavramos a presente ata, que, após ser lida e
aprovada será assinada pelo Presidente e por mim, que secretariei
a reunião.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.xx.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x